
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 22/2020 PA/pf                                           
               

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 14/02/2020                                       N. 170-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L’ADEGUAMENTO DI 
ALCUNE AREE SANITARIE DEI PRESIDI OSPEDALIERI S. CROCE E 
A. CARLE - SECONDO CONTRATTO APPLICATIVO. 
CORRESPONSIONE DELL’ANTICIPAZIONE DEL PREZZO. 

 
 

 
In data 14 febbraio 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che l’articolo 35, comma 18, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

(Codice), come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera g), della legge n. 55/2019, dispone 

che: 
- Sul valore del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 

20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della 

prestazione.  



 

 

- L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria 

o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato 

al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della 

prestazione.  
- L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della 

prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte della stazione 

appaltante.  
- Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della 

prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme 

restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della 

anticipazione; 
 

- Considerato che: 

• con provvedimento del Dirigente della S.C. Tecnico n. 163-2019 del 14.02.2019 si 

autorizzava l’avvio di una procedura aperta per l’individuazione di un operatore 

economico con il quale concludere l’accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del Codice, per 

l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per 

l’adeguamento di alcune aree dei presidi ospedalieri S. Croce e A. Carle; 

• il CUP è: B25F19001200005 e il CIG è: 783136138A; 

• l’importo a base di gara è pari ad € 990.000,00 di cui € 30.000,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, come di seguito dettagliato: 
 

Lavorazioni 

CPV  

Categoria 

Classifica 

Importo 

(€) 
% 

Indicazioni speciali ai fini 

della gara 

Incidenza 

manodopera 

Prevalente o 

scorporabile 
Subappalto % 

Lavori edili e di muratura 

45262500-6 

OG 1 - II 514.800,00 52,00 Prevalente sì  36 

Impianti tecnologici 

45315000-8 

OG 11 - II  475.200,00 48,00 scorporabile sì 40 

totale 990.000,00 100,00  

 

- Richiamata la determinazione della Dirigente S.C. Tecnico n. 648-2019 del 13.06.2019 con 

la quale si affida il citato accordo quadro alla Ditta Costruzioni Cinquegrana S.r.l., con sede 

legale in Frattamaggiore (NA), Via delle Industrie, snc, Zona PIP, Lotto 28, che ha 

presentato il ribasso pari al 28,117 per cento, sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

 

- Atteso che l’accordo quadro è stato perfezionato con decorrenza dei relativi effetti dal 

20.09.2019, ed ammonta a complessivi € 990.000,00 di cui € 30.000,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, per la durata massima di validità stabilita in 

tre anni decorrenti dalla data di sottoscrizione del primo verbale di consegna dei lavori; 

 

- Tenuto conto dell’art. 6 del citato accordo quadro che prevede la corresponsione a favore 

dell’affidatario di una anticipazione del prezzo entro quindici giorni dalla data di effettivo 

inizio dei lavori di ciascun contratto applicativo; 



 

 

 

- Vista la determinazione n. 1389-2019 del 27.12.2019 è con la quale è stato affidato alla 

citata Ditta il secondo contratto applicativo relativo all’esecuzione dei lavori di 

adeguamento del Centro di Emodinamica, Elettrofisiologia e della Cardiologia presso 

l’Ospedale S. Croce, per l’importo presunto di € 305.000,00 di cui € 8.980,00 per oneri 

della sicurezza e IVA esclusa, nella seguente ripartizione: 
 

Lavorazioni – CPV categoria Importo (€) 

Lavori edili e di muratura - 45262500-6 OG 1  82.985,00 

Impianti tecnologici - 45315000-8 OG 11   222.015,00 

totale 305.000,00 

 

- Ricordato che il CIG derivato è: 8157074668; 

 

- Atteso che sono stati individuati:   

• Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO; 

• Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e Direttore dei 

Lavori: Dott. Arch. Elena RIONDA del “Settanta/7 Studio Associato” di Torino (det. 

n.522-2019); 

• Collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento: Dott. Arch. Roberta 

ANDREIS, Collaboratore Tecnico della S.C. Tecnico. 

 

- Rilevato che il secondo contratto applicativo, stipulato mediante scrittura privata, è stato 

perfezionato ed è diventato efficace dal 06.02.2020;  

 

- Atteso che i lavori, iniziati in via d’urgenza il 30.12.2019, hanno la durata di 240 giorni 

naturali e consecutivi e, pertanto, non rientrando nel caso dei contratti ad impegno 

pluriennale superiore a tre anni, non si applica il comma 4-bis dell’art.159 del Codice, 

inserito dall’art. 47-bis della Legge 28.06.2019, n. 58;  

 

- Considerato che:  

• l’importo dell’anticipazione del prezzo ammonta ad € 61.000,00 (20% dell’importo 

contrattuale di € 305.000,00 IVA esclusa); 

• la garanzia fideiussoria è pari a € 61.030,50 (importo dell’anticipazione pari a € 

61.000,00 maggiorato del tasso d’interesse legale dello 0,05 per cento di cui al D.M. 

Economia e Finanze 12.12.2019, pari a € 30,50); 

 

- Visto la garanzia fideiussoria per l’anticipazione n.N00173/110027789 emessa il 

23.01.2020 da Groupama Assicurazioni S.p.A., con sede in Roma, Viale Cesare Pavese, 

385, per la somma garantita di € 61.030,50; 

 

- Preso visione del punto 1 del resoconto della riunione in data 15.01.2020 della 



 

 

Commissione per l’armonizzazione degli enti territoriali, (ARCONET), istituita presso il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, per cui l’anticipazione del prezzo, ai sensi 

dell’art.6 del D.P.R. n. 633/1972, è assoggettata all’IVA e detta erogazione, essendo 

strettamente legata all’esecuzione del contratto di appalto, deve essere trattata 

contabilmente come un acconto;   

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di corrispondere alla Ditta Costruzioni Cinquegrana S.r.l., con sede legale in 

Frattamaggiore (NA), Via delle Industrie, snc, Zona PIP, Lotto 28, affidataria del secondo 

contratto applicativo dell’accordo quadro descritto in premessa, relativo ai lavori di 

adeguamento del Centro di Emodinamica, Elettrofisiologia e della Cardiologia presso 

l’Ospedale S. Croce, l’anticipazione del prezzo sull’importo contrattuale nella misura di € 

61.000,00 IVA esclusa. 

  

2) Di autorizzare la S.C. Servizio Bilancio e Contabilità al pagamento della fattura che sarà 

emessa dalla Ditta Cinquegrana S.r.l. per l’importo pari ad € 61.000,00 IVA esclusa. 

 

3) Di prendere atto che l’anticipazione sarà recuperata in ogni certificato di pagamento fino al 

raggiungimento dell’importo totale della stessa. 

 

4) Di dare atto che il costo previsto in € 67.100,00 IVA 10% compresa, è finanziato con utili 

di Esercizio 2016 la cui destinazione è approvata con DGR n. 20-6744 del 13.04.2018 e 

trova collocazione al conto 1.12.214 “Immobilizzazioni in corso ed acconti” dell’Esercizio 

2020. 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

           LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                            (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


